PAGE
4

[image: image1.png]<
o s

Российская Федерация

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
Топкинский муниципальный округ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ТОПКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06 мая 2020 года №  332-п
г.Топки
Об утверждении Положения об организационно-правовом,
финансовом и материально-техническом обеспечении
первичных мер пожарной безопасности на территории Топкинского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях исполнения полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности:

1. Утвердить Положение об организационно-правовом, финансовом и материально-техническом обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Топкинского муниципального округа.

2. Рекомендовать начальникам территориальных управлений администрации Топкинского муниципального округа, руководителям предприятий и  организаций, расположенных на территории Топкинского муниципального округа, при разработке, планировании и выполнении мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности руководствоваться настоящим постановлением.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы  Топкинского муниципального округа по координации работы с  правоохранительными органами и вопросам ГО и ЧС администрации Топкинского муниципального округа  В.А.Пословина.

4. Постановление вступает в силу после  официального обнародования.
Глава Топкинского

муниципального округа                                                                   С.В.Фролов
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Топкинского муниципального округа

от 06 мая 2020 года № 332-п
Положение
об организационно-правовом, финансовом и материально-
техническом обеспечении первичных мер пожарной безопасности
на территории Топкинского муниципального округа

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение б организационно-правовом, финансовом и материально-техническом обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Топкинского муниципального округа (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и носит обязательный характер для исполнения всеми организациями, расположенными на территории Топкинского муниципального округа, независимо от форм собственности.
1.2. Первичные меры пожарной безопасности это реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.

1.3. Ответственность за обеспечение первичных мер пожарной безопасности в организациях, расположенных на территории Топкинского муниципального округа, возлагается на руководителей организаций.
1.4. Руководители организаций в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности обязаны:
1.4.1. соблюдать действующие нормы и правила пожарной безопасности;

1.4.2. организовать обучение персонала организации правилам пожарной безопасности, проведение инструктажей по пожарной безопасности, ведение документации о проведении противопожарных мероприятий в организации;

1.4.3. создавать условия для организации добровольной пожарной команды, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
1.4.4. обеспечить проведение мероприятий противопожарной пропаганды на подведомственных объектах;
1.4.5. организовать проведение учений и тренировок с персоналом организации по эвакуации, тушению условного пожара, вызову пожарных подразделений;

1.4.6. обеспечить оповещение персонала организации о пожаре;

1.4.7. обеспечить подведомственный объект первичными средствами пожаротушения, в соответствии с действующими нормами пожарной безопасности;

1.4.8. организовать разработку необходимой документации по пожарной безопасности (инструкции, приказы, памятки, планы эвакуации и т.д.);

1.4.9. предусмотреть финансирование противопожарных мероприятий;

1.4.10. назначить сотрудника, ответственного за соблюдение норм и правил пожарной безопасности в организации.
2. Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

2.1. Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:
1) принятие нормативных правовых актов по вопросам организационно-правового обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Топкинского муниципального округа;
2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности округа и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах, схемах и программах развития территории округа;
3) разработку и организацию выполнения муниципальных программ и планов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Топкинского муниципального округа и контроль за его выполнением;
5) установление особого противопожарного режима на территории округа в случае повышения пожарной опасности, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;
6) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности;
7) пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;
8) информирование населения о принятых органами местного самоуправления решениях по обеспечению пожарной безопасности;
9) решение иных вопросов организационно-правового обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

3. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

3.1. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:
3.1.1. обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, находящихся в муниципальной собственности и обеспечение беспрепятственного проезда к ним пожарной техники;
3.1.2. обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, находящихся в собственности организаций и обеспечение беспрепятственного проезда к ним пожарной техники;
3.1.3. содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

3.1.4. обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара в границах населенных пунктов;
3.1.5. обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;
3.1.6. решение иных вопросов материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

4. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

4.1. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах территории округа  является расходным обязательством  Топкинского муниципального округа.
4.2. Финансирование расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете Топкинского муниципального округа на эти цели.
4.3. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в организациях, является расходным обязательством организаций.